Transcription du texte (d'après le manuscrit BnF lat. 14172, fol. 15rv)

Quidam describit insultus Tartarorum et inimicorum et hortatur excitare divinam clementiam ad resistendum eis. Rubrica.

Surrexerunt de novo bellice bestie, vineam Domini sui ceperunt morsibus *demoliri*, quarum incursus sic animose prevaluit et potuit prepotenter, quod in parte iam maxima *spine* concresecunt pro *vitibus* et – quod gementes referimus – ipse Cultor offenditur, dum in Petri ecclesia leditur populus christianus.

Venerunt namque de longe et convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum eius novas acies instaurare, perfida videlicet progenies Tartarorum, qui tartareis usibus inhiantes ad tartarum proculdubio deducuntur. Nam quid est de istis audire miraculum ? Non adorant Deum alium, nisi Cesarem.

Ad divina misteria non vertuntur. Cuiquam non parent, sed impie diriguntur congressus suos, ut pote nullius pietatis reliquias possidentes. Sunt gentes horribiles, iste pessime nationes, que reges et regna vicerunt, non ut sancti per fidem, sed per insidie gladium destruentes.

Quorum nephariis actibus multa milia hominum in mortis laqueum inciderunt. Qui sic potentie brachium dilatarunt, quod destructis quamplurimis regnis, ad confines dicuntur Alemanie pervenisse, sicut multorum notitia publicat, et evasorum experta tribulatio manifestat. Non est querendum quid impugnent in animo, quare licet Ille quem nullum latet secretum cor interroget et non manum, humane tamen aures talia verba *intus iudicant*, qualia *foris* sonant.

Verum, quia neglecta^a solent incendia vires assumere, et periti viri consilio uti prevalet, ut sit melius ante tempus occurrere quam post vulnerem querere medicinam, cum in hiis atrocibus non attendatur exitus, sed voluntas, universitatem vestram requirimus et hortamur, quatenus

assumat quilibet spiritum fortitudinis et, divinam clementiam precibus excitantes, ad pedes lacrimis [fol. 15v] excitetis^c, ut ita clementia tanti indicis mitigata^b, hostes iniqui confundantur, et malignantium labia constringantur.

a. neglecta] neglecta A, *corr.* b. excitetis] excitatis A *con.* c. mitigata] mittigata A *corr.*

Sources. Vineam-demoliri : cf. Cant. 2 15 (capite nobis vulpes parvulas quae demoliuntur vineas) spine-vitibus : cf. Is. 7 23-24 (Et erit in die illa : omnis locus ubi fuerint mille vites mille argenteis in spinas et vepres erunt. Cum sagittis et arcu ingredientur illuc : vepres et spinae erunt in universa terra) intus-foris : cf. 1 Cor. 5 12 (Quid enim mihi de iis qui foris sunt iudicare ?)